
Załącznik Nr 1do Uchwały Nr XLIII/173/06 

Rady Gminy Kikół z dnia 5 lipca 2006 r.

Plan rozwoju miejscowości Wola

1. Charakterystyka miejscowości, w której będzie realizowany projekt oraz planowane

kierunki jej rozwoju.

Wola  jest  jednym  z  19  sołectw  Gminy  Kikół.  Sołectwo  to  składa  się  z  dwóch

miejscowości Wola i Warzonkowo. Leży na Pojezierzu Dobrzyńskim, we wschodniej części

województwa kujawsko – pomorskiego i północno – zachodniej części powiatu lipnowskiego.

Graniczy z sołectwami Walentowo, Trutowo, Dąbrówka, Lubin oraz Sumin.

Nasza wieś, położona przy drodze krajowej nr 10 łączącej Szczecin z Warszawą, ma

dogodne połączenie z ośrodkami miejskimi Toruniem, Bydgoszczą, Lipnem, Włocławkiem.

W miejscowości Wola na dzień 28 czerwiec 2006r. mieszka 489 osób.

Struktura wiekowa przedstawia się następująco:

Wiek Ilość
0 – 18 lat 124

Kobiety 19 –60 lat

Mężczyźni 19 –65 lat

136

170
Kobiety/mężczyźni powyżej

60/65 lat

59

 

Charakterystyczna  dla Woli  jest  zwarta zabudowa mieszkalna,  którą rzadko można

spotkać w miejscowościach typowo rolniczych, jaką jest Wola. W miejscowości naszej jest aż

76 gospodarstw rolnych.  Większość  rolników trudni  się  tu  uprawą  różnego rodzaju  zbóż.

Mieszkańcy  utrzymują  się  również  z  handlu  oraz  usług  typu  ślusarstwo,  mechanika

pojazdowa. 

W  całej  miejscowości  są  dwa sklepy  spożywcze  oraz  jeden  przemysłowy.  Słabo

rozwinięte są  usługi gastronomiczne, mamy jeden bar usytuowany przy drodze krajowej nr

10.

Wola  ma  bardzo  dobre  warunki  do  rozwoju  turystyki  i  właśnie  w  tym  kierunku

chcielibyśmy, aby się rozwijała. 
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Turyści przyjadą do nas, ponieważ posiadamy ciekawe zabytki architektury. W centrum

wsi znajduje się XIX wieczny zespół parkowo dworski. 

Bardzo oryginalnym elementem przyrody jest znana w całym województwie Kujawsko –

Pomorskim Sosna  w Woli.  Drzewo  to w kształcie  ogromnego  parasola  stoi przy głównej

trasie nr 10. 

Rozwój  turystyki  w  naszej  miejscowości  chcemy  rozpocząć  poprzez  modernizację

istniejącej infrastruktury technicznej i turystycznej.

Mamy nadzieję,  że poprzez nasze działania,  które planujemy podjąć,  Wola jak i gmina

Kikół stanie się modna wśród turystów z całej Polski. 

2. Inwentaryzacja zasobów służąca ujęciu stanu rzeczywistego.

Na terenie gminy Kikół zachowało się wiele ciekawych zabytków architektury wpisanych

do  rejestru  zabytków.  Są  one  niestety  w  większości  zaniedbane,  dlatego  priorytetowym

działaniem w przyszłości będzie przywrócenie im dawnego uroku, co niewątpliwie przyczyni

się do wzrostu atrakcyjności naszego terenu. Do najważniejszych z nich zaliczają się:

• w Zajeziorzu zespół dworsko – parkowy z 1921 r., pozostałości parku z początku XX

w.;

• w Lubinie  zespół  pałacowo  –  parkowy,  pałac  z  1870  -1880  r.,  rządówka,  obora,

pralnia, park z XIX w.;

• w Niedźwiedziu zespół dworsko – parkowy z XIX w.;

• w Trutowie zespół klasztorny Karmelitów, kościół p. w. Św. Anny z 1725 – 1738 r.;

zespół dworsko – parkowy z XIX w. ;

• w Grodzeniu kaplica p. w. Św. Piotra z 1778 r.;

• w Hornówku zespół dworsko – parkowy z XIX w.;

• w Walentowie młyn z ok. 1920 r.;

• w Suminie zespół parkowo – dworski, dwór z XIX w. przebudowany w 1930-1935 r.,

czworak, obora, spichlerz, chlewnie, kuźnia z 1920 – 1930 r.;

• w Wolęcinie zespół dworsko – parkowy z XIX w;

• w Kikole klasycystyczny pałac Zboińskich z końca XVIII wieku z obszerna salą tzw.

„Rycerską”,  wysokości  dwóch  kondygnacji,  nakrytą  sufitem  z  fasetą.  Obecnie,

zarówno pałac jak i park są odrestaurowane i pięknie utrzymane;
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• w Kikole Kościół Parafialny p. w. św. Wojciecha. Zbudowany w latach 1904-1909,

murowany z czerwonej cegły, neogotycki;

• W Kikole charakterystycznym elementem krajobrazu jest barokowa kamienna rzeźba

św.  Jana  Nepomucena  na  murowanej  kolumnie,  usytuowana  na  wzniesieniu  nad

jeziorem Kikolskim; 

Najbardziej  charakterystycznym  terenem  przyrodniczym  są  występujące  w  naszej

gminie tzw. „Drumliny Zbójeńskie”.  Są to formy polodowcowe tworzące ciągi podłużnych,

bochenkowatych  wzniesień,  podzielonych  podmokłymi  obniżeniami.  Ze  względu  na

unikatową  rzeźbę  terenu  zostały  objęte  ochrona  prawna  i  stanowią  obszar  chronionego

krajobrazu (Uchwała WNR we Włocławku nr XX/92/83 z dnia 19.06.1983r.)

W samej Woli mamy również interesujące zabytki architektury. Znajduje się tu zespół

dworsko – parkowy z XIX w.,  który składa  się  z  dawnej  rządcówki,  magazynu,  obory i

czworaka. W parku rośnie sosna o wysokości 11 m i obwodzie w pierścienicy 304 cm, która

stanowi pomnik przyrody oraz piękny okaz dębu. Z XIX wieku pochodzi również, znajdujący

się tu cmentarz rzymskokatolicki.

Urozmaicona rzeźba terenu, czyste powietrze, liczne zabytki przyrody nadają  naszej

miejscowości charakterystyczny wygląd. Wola i okoliczne miejscowości mogą się poszczycić

jeziorami polodowcowymi (Moszczonne, Sikórz, Jeżowiec, Lubinek), które oprócz amatorów

kąpieli przyciągają również liczne rzesze wędkarzy. 

3. Ocena słabych i mocnych stron miejscowości, w której będzie realizowany projekt.

Jesteśmy bardzo przyjaźnie nastawieni do ludzi z zewnątrz. Potrafimy się między sobą

porozumieć  i  podejmować  wspólne przedsięwzięcia.  W latach 60 – tych mieszkańcy Woli

wybudowali  w  czynie  społecznym  Dom  Kultury,  który  do  dziś  pełni  swoją  funkcję.

Dodatkowo  jest  on  wykorzystywany  przez  Szkołę  Podstawową  do  prowadzenia  zajęć  z

wychowania fizycznego.

Do 1995 roku działało u nas Koło Gospodyń Wiejskich.

Jak  w  większości  niewielkich  ośrodków  wiejskich,  również  w  Woli  funkcjonuje

Ochotnicza  Straż  Pożarna,  najstarsza  organizacja  społeczna,  której  członkowie  oprócz

zwalczania  zagrożeń pożarowych czy drogowych, biorą  czynny udział w uroczystościach o

charakterze patriotycznym, kulturalnym i religijnym.
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Bardzo prężnie działająca jednostką jest Szkoła Podstawowa. To dzięki niej odbywa

się  u  nas  wiele  imprez  okolicznościowych,  które  cieszą  się  dużą  popularnością  wśród

mieszkańców całej gminy.

Naszą  bardzo  mocną  stroną  jak  już  wyżej  wspomnieliśmy  są  występujące  licznie  na

terenie całej gminy zabytki architektury. Przez gminę Kikół przebiegają  4 szlaki turystyczne.

Są one idealne do zwiedzania gminy poruszając się pieszo bądź na rowerze. Prze naszą wieś

przebiega szlak koloru żółtego o łącznej długości 21, 4 km. 

Wola  jest  w  100%  zwodociągowana  i  ztelefonizowana.  Ma  to  duży  wpływ  na

przyciągnięcie potencjalnych inwestorów jak również  mieszkańców większych miast w celu

osiedlenia się tu na stałe. Dużym minusem jest natomiast brak kanalizacji sanitarnej.

Słabą  stroną  Woli  jest  brak bazy noclegowej oraz gastronomicznej.  Nie  posiadamy  w

naszej miejscowości miejsca,  gdzie turyści mogliby zatrzymać  się  zwiedzając nasze piękne

okolice. Przy głównej trasie nr 10 stoi bar, w którym zjeść można obiady domowe, ale jest to

jedyne tego typu miejsce.

Dokucza nam również brak odpowiednich warunków do spędzania czasu wolnego. W

Domu Kultury odbywają  się  spotkania  dzieci i dorosłych,  ale  jest  on w opłakanym stanie,

wymaga kompleksowego remontu. Nie posiadamy zaplecza sportowo – rekreacyjnego.

Dzieci nie mają szans na aktywny wypoczynek i rozwijanie swoich zdolności fizycznych. 

4. Opis planowanych przedsięwzięć.

Działalność  naszą  rozpoczniemy  od  przygotowania  odpowiedniego  „podłoża”.

Doprowadzimy  do dobrego  stanu  infrastrukturę  komunikacyjną.  Przede wszystkim należy

utwardzić  nawierzchnię  na  drodze  łączącej  Wolę  z  miejscowością  Niedźwiedź  oraz

wybudować  w  centrum  wsi  chodniki.  Inwestycje  te  są  niezbędne  dla  zapewnienia

bezpieczeństwa i ułatwienia  poruszania się  po naszej miejscowości mieszkańcom wsi jak i

potencjalnym turystom. Bardzo pilne do zrealizowania jest również uzupełnienie oświetlenia

w Woli, co niewątpliwie wpłynie także na zwiększenie naszego bezpieczeństwa.

Drugim  etapem  działalności  będzie  wykorzystanie  potencjału  architektoniczno  –

przyrodniczego  naszej  wsi  do  rozszerzenia  zainteresowania  Wolą  wśród  mieszkańców

Województwa Kujawsko – Pomorskiego, następnie  Polski  a w niedalekiej  przyszłości  być

może całej Europy.

Ogromną zaletą miejscowości Wola jest, jak już wcześniej wspomnieliśmy, znajdujący się

w  niej  zespół  parkowo  dworski.  Park  jest  naprawdę  piękny  i  prosi  o  odpowiednie

4

 



zaopiekowanie się  nim. Chcemy zagospodarować go tak, aby był miejscem do odpoczynku,

relaksu  i  rekreacji  zarówno  dla  młodszych  jak  i  starszych  osób.  Park  posiada  dogodne

warunki do organizowania imprez kulturalno – rekreacyjnych.  Planujemy postawić  tu mini

muszlę  koncertową,  ławeczki,  wyznaczyć  ścieżki  spacerowe,  rowerowe  oraz  zrobić  mini

miasteczko rowerowe dla najmłodszych dzieci. 

Na terenie  zespołu  znajduje  się  obecnie  Szkoła Podstawowa,  do której uczęszcza 138

dzieci.  Nie mają  one miejsca,  gdzie mogłyby się  bezpiecznie bawić,  dlatego też chcemy na

terenie parku postawić  dla nich plac zabaw. Odnowienia wymaga również  budynek szkoły.

Pierwszorzędną  rzeczą  jest  remont  dachu  wraz  z  wygospodarowaniem  sal  lekcyjnych  na

poddaszu.

Ciekawe pomysły może podsunąć mały, malowniczo położony staw. Gdy go wyczyścimy

i  odpowiednio  zagospodarujemy,  będziemy  organizować  zawody  wędkarskie,  Noc

Świętojańską z puszczaniem wianków itp. imprezy. 

Mamy nadzieję, że starczy miejsca również na korty tenisowe oraz boisko do gry w piłkę

nożną i siatkową.

W pobliżu Szkoły Podstawowej stoi Dom Kultury. Jest on w opłakanych stanie, ale mimo

to  służy  mieszkańcom  do  wspólnych  spotkań,  organizacji  zebrań  wiejskich,  imprez

okolicznościowych. W Domu tym, znajduje się  malutka sala gimnastyczna, gdzie odbywają

się  zajęcia  z  wychowania  fizycznego.  Dom Kultury  również  objęliśmy  naszymi  planami.

Chcemy  go  wyremontować,  odnowić,  tak  by  w  przyszłości  mogła  powstać  tu  świetlica

wiejska.

Problem  braku  kanalizacji  sanitarnej  chcemy  rozwiązać  poprzez  wybudowanie

przydomowych oczyszczalni ścieków. 

6. Szacunkowy kosztorys przedsięwzięć planowanych na rok 2007.

Szacunkowy koszt zakupu i montażu placu zabaw dla dzieci - 20 000 zł

Plan zagospodarowania parku, stawu - 10 000 zł.

Zagospodarowanie parku, stawu – 50.000 zł

Rozbudowa Szkoły Podstawowej – 180 000 zł
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7. Harmonogram planowanych przedsięwzięć.

Zadania Okres realizacji inwestycji

2007 rok styczeń luty marzec kwiecień maj czerwiec lipiec sierpień wrzesień listopad grudzień

Zakup i montaż

placu zabaw
X X

Plan

zagospodarowania

parku, stawu

X X

Zagospodarowanie

parku, stawu
X X X X

Rozbudowa Szkoły

Podstawowej
X X X X
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